8

ПРОТОКОЛ

совместного заседания антинаркотической комиссии в Республике Татарстан

и коллегии Управления Федеральной службы Российской Федерации

по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан

4 февраля 2013 г.                                     г. Казань                                              № 25 АНК
	Председательствовал:

	Президент Республики Татарстан,
председатель антинаркотической комиссии
в Республике Татарстан Р.Н. Минниханов

Присутствовали:
	члены антинаркотической
комиссии в Республике
Татарстан
	А.А. Сафаров, Ф.Б. Шабаев, А.П. Гусев,

Р.Ф. Идрисов, В.А. Власов, А.В. Антонов,            Д.З. Хамадишин, П.М. Николаев, А.З. Фаррахов, Р.Т. Бурганов, А.Р. Шафигуллин,
А.В.Мавликов, С.Н. Погодин, М.А. Сафиуллин,
А.М. Сибагатуллин, И.З. Миннахметов,
И.Р. Гафуров, А.Г. Залялова, Р.Г. Садыкова

	Председатель Верховного суда Республики Татарстан

Прокурор  Республики Татарстан

	И.И. Гилазов

К.Ф. Амиров

	От Аппарата Президента
Республики Татарстан
	Ф.Р. Волкова, А.В. Кузьмин

	От Государственного Совета
Республики Татарстан

	Р.Г. Нугуманов

	От Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан

	Р.Р. Кадыров, А.С. Кондратьев, Р.С. Муртазина, Ф.Ф. Салихов, Т.М. Юсупов

	Руководители министерств,
ведомств Республики Татарстан
и их заместители

	Р.У. Гарипов, Р.В. Гильманов,
С.В. Гиниатуллина, Ф.И. Шагиахметов,
Р.Ш. Фаттахов

	Представители федеральных государственных органов

	Е.И. Григорьева, В.А. Колосов, М.А. Патяшина,   Е.Т. Сагдеева, О.В. Тарабрин, С.В. Чепуштанов

	Председатель Совета
муниципальных образований
Республики Татарстан

	М.З. Шакиров

	Руководители муниципальных
образований Республики
Татарстан

	принимали участие в режиме
видеоконференции

	Приглашенные
	(по списку)

Итоги работы министерств и ведомств, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан по противодействию  распространению наркотических средств и психотропных веществ и профилактике наркотизации населения в Республике Татарстан в 2012 году и задачах на 2013 год
________________________________________________________________________

(Ф.Б. Шабаев, Р.Т. Бурганов, Л.О. Сулима)

В 2012 году в республике была продолжена реализация мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков и профилактике наркотизации населения. Проведено 5 заседаний антинаркотической комиссии в Республике Татарстан, на которых обсуждены актуальные вопросы деятельности министерств, ведомств, муниципальных образований Республики Татарстан, общественных организаций в антинаркотической сфере.
Основные усилия правоохранительных органов были направлены на разрушение организованной составляющей основ наркобизнеса, перекрытие каналов наркотрафика, изъятия из незаконного оборота крупных партий наркотических средств.

В 2012 году в суд направлены уголовные дела по 146 преступлениям, совершенным в состве преступных сообществ и организованных групп (2011 г.-85, рост в 1,7 раза), перекрыты  37 каналов поставок крупных партий наркотиков в республику (из Таджикистана, Казахстана, Белоруссии, Москвы, Санкт-Петербурга, Екатеринбурга, Пермской и Оренбургской областей), расследовано 14 преступлений, связанных с контрабандой наркотиков (2011 г. - 11 преступлений), из незаконного оборота изъято 795 кг наркотических средств и психотропных веществ, в т.ч. 686 кг Управлением Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан.

По итогам 2012 года темпы роста числа больных наркоманией не превысили 1,5% (2011 г. – 9594, 2012 г.- 9736  человек), заболеваемость наркоманией снизилась на 8%  (2011 г. – 311, 2012 г. – 286 человек), сохраняется положительная тенденция снижения случаев смертельных отравлений наркотическими средствами                           (2011 г. – 57, 2012 г. - 45 случаев).

Дальнейшее развитие получили проекты, направленные на профилактику наркотизации и других социально-негативных явлений среди детей и подростков, в т.ч. входящих в «группу риска»,  а также студенческой молодежи («Самостоятельные дети», «Аврора», «Клубная жизнь без наркотиков», «Психологическая служба в вузах»).

В рамках проведения профилактических медицинских осмотров по выявлению потребителей наркотических средств и психотропных веществ среди учащихся, студентов и лиц призывного возраста осмотрено свыше 120 тыс.человек, выявлено 111 потребителей наркотиков (66 учащихся и студентов, 45 лиц призывного возраста).

Общественными организациями при поддержке заинтересованных министерств и ведомств реализуются проекты по оказанию медико-социальной помощи наркопотребителям, содействия в трудоустройстве наркозависимых, находящихся в состоянии ремиссии.

Вместе с тем  наркообстановка в Республике Татарстан сохраняется сложной.  Актуален вопрос распространения в республике новых видов синтетических наркотиков, производимых, в основном, в Китае и Европе. В 2012 году экспертными подразделениями правоохранительных органов идентифицированы 20 новых разновидностей наркотиков (2011 г. – 38 видов), правоохранительными органами  произведено 950 их изъятий общим весом более 126 кг.

Определенную тревогу вызывают вопросы противодействия распространению наркомании в подростковой и молодежной среде. В 2012 году сотрудниками полиции выявлено 145 административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними лицами в сфере незаконного оборота наркотиков, на учет поставлено 94  подростка за употребление наркотических средств и токсических веществ.

Продолжается выявление наркопотребителей в местах массового досуга молодежи. В 2012 году сотрудниками Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан в ходе проведенных оперативно-профилактических мероприятий в ночных развлекательных заведениях  выявлено 116 потребителей психоактивных веществ.

Решили:

1.1. Информацию об итогах антинаркотической работы министерств и ведомств, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан, общественных организаций в 2012 году принять к сведению.

1.2. Министерствам и ведомствам, органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан обеспечить выполнение задач, определенных Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года и Долгосрочной целевой программой  профилактики наркотизации населения в Республике Татарстан на 2011-2015 годы (далее - Программа), достижение пороговых значений индикаторов оценки  результатов Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств, выделенных на реализацию ее мероприятий.
1.3. Предложить Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан, Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан, Татарстанской таможне Приволжского таможенного управления Федеральной таможенной службы продолжить реализацию комплекса мероприятий, в том числе совместных, по перекрытию оптовых поставок и транзита наркотиков через территорию Республики Татарстан, выявлению преступных групп и сообществ, совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, привлечению их членов к ответственности.

1.4. Предложить Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан активизировать работу по проведению оперативно-профилактических мероприятий в ночных развлекательных заведениях.

1.5. Предложить Министерству внутренних дел по Республике Татарстан шире использовать возможности участковых уполномоченных полиции при осуществлении оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление и привлечение к ответственности содержателей наркопритонов.

1.6. Министерству здравоохранения Республики Татарстан:

обеспечить внедрение  диагностических методик, направленных  на выявление потребителей  новых наркотических средств и психотропных веществ;
продолжить совершенствование программ медико-социальной реабилитации больных наркоманией и членов их семей, включающих внедрение современных методов, малозатратных  технологий и стационарозамещающих форм оказания реабилитационной помощи;
оказывать содействие Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан в организации наркологической помощи осужденным больным  наркоманией.
1.7. Министерству по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан:
продолжить разработку и реализацию молодежных проектов, направленных на развитие волонтерского антинаркотического движения, формирование мотивации на ведение здорового образа жизни, вовлечение  подростков и молодежи в занятия физической культурой и спортом;
совместно с Управлением  Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерством внутренних дел по Республике Татарстан, Министерством здравоохранения Республики Татарстан, руководителями исполнительных комитетов городов Казани, Набережные Челны, Нижнекамска, Альметьевска, Елабуги до 25 марта 2013 года доработать и утвердить  план мероприятий по развитию и методическому сопровождению проекта «Клубная жизнь без наркотиков» и обеспечить его реализацию.
1.8. Министерству юстиции Республики Татарстан совместно с Управлением Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерством внутренних дел по Республике Татарстан,  по согласованию с прокуратурой Республики Татарстан, до 1 апреля 2013 года подготовить и внести на рассмотрение антинаркотической комиссии в Республике Татарстан  проект нормативного правового акта Республики Татарстан, предусматривающего установление ответственности администраций  (владельцев) ночных развлекательных заведений за непринятие мер по противодействию употреблению и распространению наркотических средств и психотропных веществ в помещениях указанных заведений и на прилегающей к ним территории.

1.9. Министерству образования и науки Республики Татарстан, Министерству здравоохранения Республики Татарстан, Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Совету ректоров высших учебных заведений Республики Татарстан, Совету директоров средних специальных учебных заведений Республики Татарстан:
обеспечить выполнение действующего Регламента проведения профилактических медицинских осмотров учащихся и студентов образовательных учреждений, функционирующих на территории Республики Татарстан, на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ;
продолжить проведение  профилактических медицинских осмотров учащихся и студентов на предмет употребления  наркотических средств и психотропных веществ, уделив особое внимание учебным заведениям, учащиеся и студенты которых задерживались правоохранительными органами за совершение правонару-шений в сфере незаконного оборота наркотиков;

активизировать информационно-просветительскую работу среди подростков и молодежи по предупреждению употребления психоактивных веществ  и правонару-шений в сфере незаконного оборота наркотиков.
1.10. Министерству здравоохранения Республики Татарстан, Министерству  образования и науки Республики Татарстан, Министерству  труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Министерству  по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан, Министерству культуры Республики Татарстан, Министерству  сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан, Министерству  транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, Министерству  строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, Министерству  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Совету ректоров высших учебных заведений Республики Татарстан, Совету директоров средних специальных учебных заведений Республики Татарстан

организовать и установить контроль за проведением, в том числе в подведомственных и отраслевых предприятиях, организациях, учреждениях, предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ лиц, осуществляющих отдельные виды профессиональной деятельности и деятельности, связанной с источником повышенной опасности, на занятие которыми установлено ограничение для больных наркоманией.
1.11. Предложить исполнительной дирекции XXVII Всемирной летней  универсиады 2013 года в г.Казани совместно с Управлением Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан и Министерством здравоохранения Республики Татарстан:

до 10 марта 2013 года разработать и утвердить порядок проведения профилактических медицинских осмотров волонтеров  и обслуживающего персонала объектов Универсиады на предмет выявления потребителей наркотических средств и психотропных веществ;

до 1 июня 2013 года организовать и провести  профилактические медицинские осмотры всех волонтеров из Республики Татарстан и обслуживающего персонала объектов Универсиады на предмет выявления потребителей наркотических средств и психотропных веществ в соответствии с вышеуказанным порядком.
         Информацию о выполнении представить к 15 июня 2013 года.
1.12. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан:

до 1 апреля 2013 года внести в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения по созданию пилотной площадки для апробации технологий оказания социальной помощи членам семей наркозависимых или прошедших медицинское лечение и находящихся в состоянии ремиссии граждан, а также наркозависимым на этапе социальной реабилитации;

совместно с некоммерческими организациями продолжить работу по оказанию социальных услуг, а также услуг по профессиональной подготовке, профориентации и содействию в трудоустройстве лицам, прекратившим употребление наркотиков.

1.13. Предложить главам  муниципальных образований Республики Татарстан:
в I квартале 2013 года рассмотреть на заседании муниципальной антинаркотической комиссии состояние наркообстановки в муниципальном образовании по итогам 2012 года, разработать и утвердить комплекс дополнительных мер, направленных на совершенствование антинаркотической работы заинтересованных органов и учреждений;

разработать и реализовать комплекс дополнительных мер, направленных на противодействие распространению и употреблению наркотических средств и психотропных веществ в местах массового досуга молодежи (дискотеки, ночные развлекательные заведения и т.д.);
организовать регулярный обмен информацией между муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениями по делам несовершеннолетних территориальных органов внутренних дел, учреждениями социального обслуживания семьи и детей, наркологической службой о несовершеннолетних, употребляющих психоактивные вещества, обеспечить адресную профилактическую работу среди контингентов «группы риска»;

продолжить работу по:
расширению и повышению профилактики зависимостей среди учащихся и  студентов образовательных учреждений различного уровня;

дальнейшему развитию и укреплению сети учреждений (подростковые клубы, молодежные центры, летние оздоровительные лагеря) для организации досуга подростков и молодежи;
усилению взаимодействия с общественными и религиозными организациями, средствами массовой информации по вопросам профилактики наркотизации населения и пропаганды здорового образа жизни.
1.14. Предложить руководителям исполнительных комитетов городов Казани, Набережные Челны, Нижнекамска, Альметьевска, Елабуги организовать реализацию проекта «Клубная жизнь без наркотиков» на территории муниципального образования.
1.15. Рекомендовать председателям антинаркотических комиссий   Азнакаев-ского, Актанышского, Атнинского, Бавлинского, Дрожжановского, Заинского, Лаишевского и Мензелинского муниципальных районов организовать размещение информации о деятельности муниципальной антинаркотической комиссии и проводимой антинаркотической работе на официальном сайте муниципального образования.
1.16. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям  «Татмедиа» продолжить информационное сопровождение антинаркотической профилактической работы в республике, оказывая  грантовую поддержку  средствам массовой информации в работе по формированию общественного мнения, направленного на популяризацию здорового образа жизни и предупреждение употребления наркотических средств и психотропных веществ.
1.17. Аппарату антинаркотической комиссии в Республике Татарстан, Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан  продолжить практику оказания методической и консультативной помощи муниципальным районам и городским округам  Республики Татарстан  в организации  антинаркотической работы, включая участие в заседаниях антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики Татарстан.
1.18.  Министерствам, ведомствам, указанным в настоящем решении, муниципальным образованиям Республики Татарстан представить до 15 июля 2013 года информацию о проведенной работе в отдел координации антинаркотической работы Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан.

II. О внесении изменений в решение антинаркотической комиссии в Республике Татарстан от 21 марта 2012 года №20 АНК (протокольно)
________________________________________________________________________
В связи с переходом отдельных членов межведомственной рабочей группы по организации и осуществлению мониторинга наркоситуации в Республике Татарстан на другую работу, решили:

2.1. Состав межведомственной рабочей группы по организации и осуществлению мониторинга наркоситуации в Республике Татарстан, утвержденный решением антинаркотической комиссии в Республике Татарстан от 21 марта 2012 года № 20 АНК, изложить в новой редакции согласно приложению.

III. Контроль за выполнением настоящего протокольного решения возложить на аппарат антинаркотической комиссии в Республике Татарстан.
Президент
Республики Татарстан                                                                         Р.Н. Минниханов
Приложение к решению

антинаркотической комиссии
в Республике Татарстан

от 4 февраля 2013 года № 25 АНК

Состав
межведомственной рабочей группы по организации и осуществлению

мониторинга наркоситуации в Республике Татарстан

	1.
	Сафаров Асгат

Ахметович
	заместитель Премьер-министра Республики Татарстан, заместитель председателя антинаркотической комиссии в Республике Татарстан, руководитель рабочей группы

	2.
	Гараев Эдуард

Ильдусович

	заместитель начальника Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан

	3.
	Демидов Андрей

Юрьевич
	заместитель начальника полиции  Министерства  внутренних дел по Республике Татарстан

	4.
	Осипов Сергей

Альбертович
	заместитель министра здравоохранения Республики Татарстан

	5.
	Гиниатуллина Светлана

Владимировна
	заместитель министра образования и науки Республики Татарстан

	6.
	Гарифуллин Рустам

Маратович
	заместитель министра по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан

	7.
	Габдулахатов Азат

Хабибулхакович

	заместитель министра труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан

	8.
	Садыкова Разия

Габдулахатовна
	начальник отдела координации антинаркотической работы Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан, руководитель аппарата антинаркотической комиссии в Республике Татарстан